
dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
DETERMINAZIONE n. 338 del 07.12.2023 

 

OGGETTO: Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica 
decennale ed a sostegno delle azioni della CETS - Supporto ad un percorso di strutturazione della 
Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche 
della verifica decennale per il mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO – Affidamento 
Servizio annualità 2022 – 2024 -  CIG 972598698B – 2^ Liquidazione e pagamento Fase 3.3 
alla società Punto 3 srl 

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di dicembre presso la sede amministrativa e 
legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via 
Nazionale snc. 

IL DIRETTORE  

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 
marzo 2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

  Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 
del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente 
per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 

  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 

Richiamata la determinazione n. 055 del 23.02.2022 nella quale veniva disposto di 
aggiudicare il Servizio per la “Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica 
decennale ed a sostegno delle azioni della CETS - Supporto ad un percorso di strutturazione della Riserva della 
Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione della governance, la definizione 
del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della verifica decennale per il mantenimento 
del riconoscimento MAB UNESCO – Affidamento Servizio annualità 2022 – 2024” in favore della  
società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382, e P.I.01601660382 con sede in via Bologna 
n.119 – 44122 Ferrara (FE), per un importo al netto del ribasso di euro 79.520,40; 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

Richiamata la determinazione n. 41 del 31.03.2023 con la quale veniva disposto tra l’altro 
di liquidare alla società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382, e P.I.01601660382 con sede in 
via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE) le seguenti fatturazioni: 

descrizione documento cig prot data imponibile iva 22% totale

Fattura nr. 9/PA del 24/03/2023 9051054E08 1830 27/03/2023 4.795,20 1.054,94 5.850,14

Fattura nr. 10/PA del 24/03/2023 972598698B 1829 27/03/2023 8.000,00 1.760,00 9.760,00

12.795,20 2.814,94 15.610,14sub totali  

Vista la relazione delle attività svolte dal 23.12.2022 al 13.10.2023, trasmessa dalla Società 
in parola ed in atti al prot. n. 6678 del 31.10.2023; 

Visto il Disciplinare/contratto di incarico tra l’Ente Parco e la società Punto 3 srl, in cui 
all’art. 6 erano previste le modalità di pagamento sotto riportate: 

prog

azioni imponibile iva totale

1 3.1 Ri-scoperta del riconoscimento e delle opportunità ad esso connesse

2 3.2 Definizione ed attivazione di una struttura di Governance per la Riserva della Biosfera

3 3.3 Definizione partecipata del Piano d’Azione della Riserva della Biosfera 14.985,00 € 3.296,70 €    18.281,70 € 

4 3.4 Piano di Comunicazione 7.992,00 €    1.758,24 €    9.750,24 €    

5 3.5 Tavoli di lavoro per stimolare attuazione Piano di Azione e del Piano di Comunicazione 4.995,00 €    1.098,90 €    6.093,90 €    

6 3.6 Dossier di revisione della candidatura 33.958,00 € 7.470,76 €    41.428,76 € 

S1 spese generali/imprevisti/collaborazioni 9.590,40 €    

sub totali e totale 79.520,40 € 15.384,60 € 94.905,00 € 

Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica decennale ed a sostegno delle azioni a della CETS - 
Percorso di strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della verifica decennale per il 

mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO

8.000,00 €    1.760,00 €    9.760,00 €    

quedro economico post gara

 

Vista la fatturazione elettronica n. 28/PA del 06/11/2023, in atti al prot. n. 6798 del 
06.11.2023, presentata dalla Società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382 e P.I.01601660382 
con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE) 3.3, dell’importo complessivo di euro 
18.281,70 di cui euro 14.985,00 di imponibile ed euro 3.296,70 di IVA computata al 22%, relativa 
alla FASE 3.3 del previsto Cronoprogramma; 

Vista l’istruttoria del RUP, Ing. Domenico Cerminara, in allegato sub A alla presente, nella 
quale si asseverava che il servizio è stato reso conformemente a quanto previsto nel disciplinare di 
incarico/contratto e contestualmente veniva verificata ala regolarità contributiva dell’impresa; 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1° luglio 2017, a seguito 
dell’approvazione del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, per ciò che 
riguarda la modalità di pagamento delle fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione 
dei pagamenti (c.d. split payment); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 
04.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di liquidare la fatturazione elettronica n. 28/PA del 06/11/2023, in atti al prot. n. 6798 
del 06.11.2023, presentata dalla Società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382 e 
P.I.01601660382 con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE) 3.3, dell’importo 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

complessivo di euro 18.281,70 di cui euro 14.985,00 di imponibile ed euro 3.296,70 di IVA 
computata al 22%, relativa alla FASE 3.3 del previsto Cronoprogramma; 

3. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

4. Di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 
legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, l'importo di cui al presente 
provvedimento per conto della ditta, erogatrice del servizio in parola; 

5. Di imputare la somma scaturente, al Bilancio di Previsione 2023 nella Gestione 
Provvisoria, giuste determinazioni di impegno n. 584 del 30.12.2021 e n. 055 del 
23.02.2022. 

 

Il Direttore  

Arch. Ilario Treccosti 

 

 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
07.12.2023
10:25:01
GMT+01:00



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO: Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica 
decennale ed a sostegno delle azioni della CETS - Supporto ad un percorso di strutturazione della 
Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche 
della verifica decennale per il mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO – Affidamento 
Servizio annualità 2022 – 2024 -  CIG 972598698B – 2^ Liquidazione e pagamento Fase 3.3 
alla società Punto 3 srl 

  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 

Richiamata la determinazione n. 055 del 23.02.2022 nella quale veniva disposto di: 
1. Di aggiudicare il Servizio per la “Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva 

della verifica decennale ed a sostegno delle azioni della CETS - Supporto ad un percorso di strutturazione 
della Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della 
verifica decennale per il mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO – Affidamento Servizio 
annualità 2022 – 2024” in favore della  società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382, 
e P.I.01601660382 con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE), per un importo al 
netto del ribasso di euro 79.520,40; 

2. Di approvare il seguente quadro economico finanziario post gara: 

prog

azioni imponibile iva totale

1 3.1 Ri-scoperta del riconoscimento e delle opportunità ad esso connesse

2 3.2 Definizione ed attivazione di una struttura di Governance per la Riserva della Biosfera

3 3.3 Definizione partecipata del Piano d’Azione della Riserva della Biosfera 14.985,00 € 3.296,70 €    18.281,70 € 

4 3.4 Piano di Comunicazione 7.992,00 €    1.758,24 €    9.750,24 €    

5 3.5 Tavoli di lavoro per stimolare attuazione Piano di Azione e del Piano di Comunicazione 4.995,00 €    1.098,90 €    6.093,90 €    

6 3.6 Dossier di revisione della candidatura 29.970,00 € 6.593,40 €    36.563,40 € 

S1 spese generali/imprevisti/collaborazioni 9.590,40 €    

sub totali e totale 79.520,40 € 15.384,60 € 94.905,00 € 

Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica decennale ed a sostegno delle azioni a della CETS - 
Percorso di strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della verifica decennale per il 

mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO

11.988,00 € 2.637,36 €    14.625,36 € 

quedro economico post gara

 

3. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D. Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 
7 in quanto la verifica dei requisiti da parte del RUP, Ing. Domenico Cerminara coadiuvato 
dall’ass. al RUP, Ing. Serafino Flori all’Operatore Economico ha dato esito positivo; 

4. Di nominare direttore di esecuzione del Contratto, il Geom. Mauro Iuele Procellini, 
Dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente Parco ed Addetto al Servizio n. 2 
dell’Ente stesso, in quanto possiede nel suo Cv vitae la necessaria esperienza nel campo dei 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

riconoscimenti Unesco avendo ricoperto la figura del responsabile del procedimento della 
candidatura a Riserva della Biosfera; 

5. Di dare atto che con determina n. 584 del 30.12.2021 sono state già impegnate le seguenti 
somme: 

1 2021 5600
spese relative alle azioni previste nella 

strategia dell'attuaizone della CETS
20.000,00 € 

2 2021 5690 Gestione Riserva MAB 20.000,00 € 

3 2021 4410 Spese per marketing e comunicazione 15.000,00 €  

6. Di impegnare, per come previsto della determinazione sopra citata, le rimanenti somme, a 
copertura del servizio da affidare ai seguenti capitoli del Bilancio Corrente: 

4 2022 5620

Spese per posizionamento internazionale 

PNS attraverso riconoscimento Sistema 

Unesco

20.000,00 € 

5

2022 5690

Gestione Riserva MAB

19.905,00 €  

Richiamata la determinazione n. 41 del 31.03.2023 con la quale veniva disposto tra l’altro 
di: 

1. Di liquidare alla società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382, e P.I.01601660382 
con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE) le seguenti fatturazioni: 

descrizione documento cig prot data imponibile iva 22% totale

Fattura nr. 9/PA del 24/03/2023 9051054E08 1830 27/03/2023 4.795,20 1.054,94 5.850,14

Fattura nr. 10/PA del 24/03/2023 972598698B 1829 27/03/2023 8.000,00 1.760,00 9.760,00

12.795,20 2.814,94 15.610,14sub totali  

2. Di imputare la somma scaturente, al Bilancio di Previsione 2023 nella Gestione 
Provvisoria, giusta determinazione di impegno n. 584 del 30.12.2021 e n. 055 del 
23.02.2022. 

Vista la relazione delle attività svolte dal 23.12.2022 al 13.10.2023, trasmessa dalla Società 
in parola ed in atti al prot. n. 6678 del 31.10.2023; 

Visto il Disciplinare/contratto di incarico tra l’Ente Parco e la società Punto 3 srl, in cui 
all’art. 6 erano previste le modalità di pagamento sotto riportate: 

prog

azioni imponibile iva totale

1 3.1 Ri-scoperta del riconoscimento e delle opportunità ad esso connesse

2 3.2 Definizione ed attivazione di una struttura di Governance per la Riserva della Biosfera

3 3.3 Definizione partecipata del Piano d’Azione della Riserva della Biosfera 14.985,00 € 3.296,70 €    18.281,70 € 

4 3.4 Piano di Comunicazione 7.992,00 €    1.758,24 €    9.750,24 €    

5 3.5 Tavoli di lavoro per stimolare attuazione Piano di Azione e del Piano di Comunicazione 4.995,00 €    1.098,90 €    6.093,90 €    

6 3.6 Dossier di revisione della candidatura 33.958,00 € 7.470,76 €    41.428,76 € 

S1 spese generali/imprevisti/collaborazioni 9.590,40 €    

sub totali e totale 79.520,40 € 15.384,60 € 94.905,00 € 

Strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” in prospettiva della verifica decennale ed a sostegno delle azioni a della CETS - 
Percorso di strutturazione della Riserva della Biosfera “Sila” mediante il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione 
della governance, la definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della verifica decennale per il 

mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO

8.000,00 €    1.760,00 €    9.760,00 €    

quedro economico post gara

 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

Vista la fatturazione elettronica n. 28/PA del 06/11/2023, in atti al prot. n. 6798 del 
06.11.2023, presentata dalla Società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382, e 
P.I.01601660382 con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE) per la FSE 3.3 del previsto 
Cronoprogramma dell’importo complessivo di euro 18.281,70 di cui euro 14.985,00 di imponibile 
ed euro 3.296,70 di IVA computata al 22%; 

Asseverato che il servizio è stato reso conformemente a quanto previsto nel disciplinare di 
incarico/contratto e contestualmente è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa 
(DURC allegato); 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1° luglio 2017, a seguito 
dell’approvazione del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, per ciò che 
riguarda la modalità di pagamento delle fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione 
dei pagamenti (c.d. split payment); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 
04.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

SI PROPONE 

3. Di liquidare la fatturazione elettronica n. 28/PA del 06/11/2023, in atti al prot. n. 6798 
del 06.11.2023, presentata dalla Società Punto 3 srl, codice fiscale C.F. 01601660382 e 
P.I.01601660382 con sede in via Bologna n.119 – 44122 Ferrara (FE), dell’importo 
complessivo di euro 18.281,70 di cui euro 14.985,00 di imponibile ed euro 3.296,70 di IVA 
computata al 22%, relativa alla FASE 3.3 del previsto cronoprogramma; 

4. Di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione degli ordinativi di pagamento; 

5. Di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 
legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, l'importo di cui al presente 
provvedimento di € 2.814,94 per conto della ditta, erogatrice del servizio in parola; 

6. Di imputare la somma scaturente, al Bilancio di Previsione 2023 nella Gestione 
Provvisoria, giuste determinazioni di impegno n. 584 del 30.12.2021 e n. 055 del 
23.02.2022. 

 

Il Responsabile del Servizio n.2/ RUP 

Ing. Domenico Cerminara 

 

 

Firmato digitalmente da

DOMENICO CERMINARA
CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail = d.cerminara@parcosila.it
C = IT



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_35237196 Data richiesta 22/03/2023 Scadenza validità 20/07/2023

Denominazione/ragione sociale PUNTO 3 S.R.L.

Codice fiscale 01601660382

Sede legale VIA BOLOGNA 119 FERRARA FE 44122

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



 

 
 
     

Pag. 1 di 3 
 

   Punto 3 Srl   www.punto3.it  info@punto3.it   P.IVA-C.Fiscale 01601660382 
    Via Bologna 119 - 44122 Ferrara Tel: 0532 769666  punto3@pec.it    vers. 

RENDICONTAZIONE DELL
 

nel periodo 23/12/2022  13/10/2023 
: 

Supporto ad un percorso di strutturazione della Riserva della Biosfera Sila mediante 
il coinvolgimento dei principali stakeholders, la costruzione della governance, la 

definizione del Piano di Azione e del Piano di Comunicazione, in funzione anche della 
verifica decennale per il mantenimento del riconoscimento MAB UNESCO - CIG 

9051054E08  
 
 
 
La presente rendicontazione, segue ed integra le rendicontazioni trasmesse a mezzo PEC in data 22/12/2022 
ed in data 18/05/2023, r tra il 23/12/2022 e il 
13/10/2023. 
 
 

 

rendicontate nella documentazione inviata per PEC in data 18 maggio 2023, si descrive 

al 18 maggio 2023 e alla 
versione definitiva inviata in data 13 settembre 2023. 
Nello specifico Punto 3 ha: 

 Partecipato i mercoledì 18 gennaio 2023, presso la sede del Parco Nazionale, 

partecipato circa 50 stakeholders dimostrando molto interesse alla Riserva della Biosfera e a 
 

 
o 

principi del Programma MAB UNESCO e agli obiettivi specifici di sviluppo sostenibile della 
Riserva della Biosfera Sila, individuati dal Parco Nazionale e presenta  

o dato la propria disponibilità a tutti gli stakeholder a supportarli nella presentazione dei 
 

 
 

 
o La completezza delle informazioni 
o La chiarezza dei contenuti 
o La coerenza con i principi del Programma MAB UNESCO  
o La rispondenza agli obiettivi della Riserva della Biosfera Sila 

Per tutti i progetti, con una mancanza su almeno uno di questi aspetti, Punto 3 ha contatto il soggetto 
proponente il progetto richiedendo chiarimenti, modifiche e/o integrazioni. Complessivamente sono stati 
ricontattati i proponenti di 18 progetti, di cui in 14 casi è stato possibile concordare modifiche tali da rendere 



 

 
 
     

Pag. 2 di 3 
 

   Punto 3 Srl   www.punto3.it  info@punto3.it   P.IVA-C.Fiscale 01601660382 
    Via Bologna 119 - 44122 Ferrara Tel: 0532 769666  punto3@pec.it    vers. 

progetto o non ha risposto alle sollecitazioni di Punto 3. 
 

 In totale quindi sono stati considerati validi 146 progetti provenienti da 66 differenti stakeholders. 
Per ciascun progetto è stata effettuata da Punto 3 la classificazione in relazione a: 

o  
o Le 3 funzioni della Riserva della Biosfera (Conservazione, Sviluppo, Logistica) previste dal 

programma MAB UNESCO 
o Le 18 categorie tematiche che contestualizzano le 3 funzioni in ambito di Riserva della 

Biosfera Sila, (individuate dal Parco Nazionale della Sila su proposta di Punto 3 nel corso del 
2022) 

o I 53 obiettivi specifici per perseguire lo sviluppo sostenibile della Riserva della Biosfera Sila 
(individuate dal Parco Nazionale della Sila su proposta di Punto 3 nel corso del 2022) 

 
 Per ciascun progetto è stata realizzata una scheda grafica che fornisce in modo sintetico, ma 

esaustivo le seguenti informazioni: 
o Codice progetto, composto da un numero progressivo  
o Titolo del progetto 
o Obiettivo specifico di riferimento 
o  
o SDGs di riferimento 
o Soggetto proponente 
o Contatti del soggetto proponente 
o Altri partner del progetto 
o Stato di attuazione del progetto 
o Territorio su cui ricade il progetto 
o Breve descrizione del progetto  

 
 Punto 3 ha inoltre elaborato delle statistiche descrittive i progetti raccolti, relativamente a: 

o Suddivisione dei progetti per le tre funzioni della Riserva della Biosfera e per categoria 
tematica 

o Tipologia di soggetto proponente  
o Stato di attuazione dei progetti raccolti 
o Dimensione geografica dei progetti 
o  

 
 

 
strutturato in: 

o Una sezione introduttiva sul Programma MAB UNESCO  
o La presentazione della Riserva della Biosfera Sila 
o  
o 

(fino al 2034 anno del secondo rinnovo) 
o La Banca Progetti suddivisa in progetti da realizzarsi (idea progettuale, in programmazione, 

in corso) e in progetti conclusi che serviranno a descrivere le attività che la Riserva della 
Biosfera ha svolto in passato 

 



 

 
 
     

Pag. 3 di 3 
 

   Punto 3 Srl   www.punto3.it  info@punto3.it   P.IVA-C.Fiscale 01601660382 
    Via Bologna 119 - 44122 Ferrara Tel: 0532 769666  punto3@pec.it    vers. 

Tale bozza è stata inviata al Comitato di Gestione per il primo incontro, programmato per mercoledì 14 giugno 
2023. In tale occasione il Comitato di Gestione ha potuto proporre modifiche e integrazioni (poi apportate 
da Punto 3), dando una pre-approvazione.  

è stata oggetto di una presentazione pubblica in data 18 luglio 2023 presso 
il Comune di Cosenza a seguito della quale i soggetti proponenti i progetti che compongo la banca progetti 

 hanno potuto segnalare piccole modifiche o correzioni alle proprie schede progetto.  
Punto 3 ha quindi finalizzato 

mercoledì 11 ottobre presso il Centro Visite Cupone. 
 

conclusa. 
 
 
Ferrara 16/10/2023 

 



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sui capitoli 5620 e 5690 

- E.F. 2023  

Lorica lì 07 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 07 dicembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 07 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 07 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 

            (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


